
Pag. 1 a 4 

 

 
Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO “F. Tonolini” - 

Via Martiri della libertà -  25043 BRENO (BS) 

Codice fiscale: 90009510174 

TEL. 0364/22009 - 22702  - FAX  0364/321388 
Codice Univoco dell’Ufficio per fatturazione elettronica: UFDNDA 

www.icbreno.gov.it e-mail: BSIC81900A@istruzione.it P.E.C.:  BSIC81900A@pec.istruzione.it 

 

 Agli Atti 
 All’albo on line  dell’Istituto 
  
 

DETERMINA del Dirigente Scolastico N.  22  DEL 17/02/2020 
 

OGGETTO 

Aggiudicazione servizi trasporto visite guidate, uscite didattiche anno scol. 2019/2020- 
febbraio/giugno 2020: 
Individuazione ditte assegnatarie dei servizi. 

Attività/Progetto A5.1 – Visite guidate – uscite didattiche-viaggi d’istruzione 

E.F. 2020 

Tipologia acquisto Procedura negoziata  

Responsabile Unico del  procedimento Dirigente Scolastico Gheza Paolo 

CUP: = CIG            Lotto 1 ZC42BA3D24 –  Lotto 2 Z412C155F0 –  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15/03/1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 
ed enti locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa";  

VISTO il D.P.R.  08/03/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997, n. 59 ; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO  il Decreto Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 
comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19/04/2017 n. 56 
(cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla L. 14/06/2019, n. 55 

VISTO l’art. 36 del  D.Lgs  18/04/2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs 19/04/2017 n. 56, “Codice dei contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture” che rappresenta l’Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTE le linee guida ANAC N. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26/10/2016; 

VISTO il Regolamento assunto dal consiglio d’istituto con   delibera n. 17  del 19/05/2016  che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure per l’acquisizione di beni, servizi e forniture in economia; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma annuale 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera del 19/12/2019; 

VISTE le richieste degli insegnanti per le visite d’istruzione in elenco; 

RILEVATA l’assenza in CONSIP di convenzioni  attive per la fornitura dei beni/servizi in oggetto; 

VISTA la determina a contrarre n. 4 del 21/01/2020; 

VISTE le manifestazioni di interesse pervenute par   n. 3 Ditte; 

VISTA  la richiesta d’offerta prot. n. 0000325/VI.10 del 03/02/2020 inviata tramite pec a cinque operatori economici del 

settore tra i quali le tre ditte che hanno manifestato interesse; 

RITENUTO opportuno, per motivi di economicità, invitare due ditte che hanno manifestato interesse e invitate anche nella 

precedente procedura, considerando il ristretto numero di operatori economici del settore in zona;  

ISTITUTO COMPRENSIVO F.TONOLINI - C.F. 90009510174 C.M. BSIC81900A - UFDNDA - ISTITUTO COMPRENSIVO F.TONOLINI

Prot. 0000543/U del 17/02/2020 17:03:48
II.5 - Dirigente scolastico DS

http://www.icbreno.gov.it/
mailto:BSIC81900A@istruzione.it
mailto:BSIC81900A@pec.istruzione.it


Pag. 2 a 4 

 

 

VISTO il prospetto comparativo delle offerte presentate, nei termini previsti, dalle Ditte:  
 1) Andrea viaggi – Niardo (BS) 
 2) Autolinee Sabba – Cividate Camuno (BS) 
  

CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione dei singoli viaggi è il “prezzo più basso”;  

VISTA e la documentazione di offerta presentata dagli aggiudicatari nel corso della procedura; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari i a € 12.505,00 Iva compresa trovano 
copertura nel programma annuale 2020; 

VISTA l’autocertificazione prodotta dalle ditte interessate in ordine al possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente 
in materia di trasporto per gite scolastiche, visite guidate che saranno oggetto di verifica prima dell’affidamento del 
servizio; 

PRESO ATTO che gli operatori economici scelti sono in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 d.lg. 
50/2016 nonché dei requisiti minimi di idoneità professionale, capacità tecnica e professionale attestata da esperienze 
pregresse maturate nel settore; 

TENUTO CONTO che la stazione appaltante provvederà alla verifica del documento di regolarità contributiva (Durc) e 
alla consultazione del casellario ANAC; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge n. 136 del 13/08/2010 e dal D.L. n. 187 del 12/11/2010 convertito con legge n. 217 
del 17/12/2010; 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è quello di consentire il normale svolgimento delle attività amministrative 
e didattiche programmate e l’arricchimento dell’offerta formativa;  

VERIFICATA l’economicità dell’affidamento della fornitura; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari a 

€ 4795,45 oltre iva (pari a € 5.275,00 iva compresa) per l’operatore economico Andrea Viaggi di G.A. 

€ 6.572,73 oltre iva (pari a  € 7230,00 iva compresa)  per l’operatore economicao Autolinee Sabba srl 

e trovano copertura finanziaria nel Programma Annuale 2020; 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è quello di consentire il normale svolgimento delle attività didattiche 
programmate e l’arricchimento dell’offerta formativa;  

 
DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in premessa, e che si intendono integralmente richiamate: 
 

- di autorizzare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A del Lgs. 50/2016, l’affidamento  della fornitura avente ad 

oggetto Servizi trasporto alunni per visite guidate da svolgersi in giornata periodo febbraio – giugno 
2020 come sottoriportato ed eventuali ulteriori trasporti per il periodo settembre-dicembre 2020 per 
eventuali servizi di uguali caratteristiche di quelli oggetto del presente affidamento, 

agli operatori economici    

Andrea Viaggi di Giacomelli A. (Bs) – P.I. 01738090982 – LOTTO n. 1 per € 5.275,00 iva inclusa 

Autolinee Sabba srl di Cividate C. (BS)– P.I. 00560100984 – LOTTO n. 2 per € 7.230,00 iva inclusa 

 
- di autorizzare la spesa complessiva pari a € 12.505,00 iva inclusa come sottoriportato da imputare al P.A. 
E.F. 2020  A5.1: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Segue DETTAGLIO AGGIUDICAZIONE SERVIZI: 

 



Pag. 3 a 4 

 

 

 

Lotto 1 Ditta  ANDEREA VIAGGI -Giacomelli  CIG ZC42BA3D24 

P
ro

g
r.

 

DATA LUOGO E ORA DI PARTENZA E RIENTRO DESTINAZIONE 

N. 

parteci

panti 

COSTO 

omnicompren 

sivo  € 

1 03/04/20 

Scuola second. di 1° grado di BRENO cl. 

1A-B. Partenza h. 7,30 e rientro previsto a 

BRENO alle h 19,00. MONZA 40 

468,00* 

2 17/04/20 

Scuola Primaria di BRENO, cl. 5 A-B. 

Partenza h.8,00- rientro a Breno h.16,30 

VEZZA D’OGLIO (BS)- Valle 

di Canè 51 
368,00* 

3 21/04/20 

Scuola sec. di 1° grado di NIARDO, cl. 1E-F 

Partenza h.8,00- rientro a Niardo h.19,00 

BRESCIA- Santa Giulia e 

Montichiari 32 
397,00* 

4 22/04/20 

Scuola Primaria di BRENO, cl. 1A. 

Partenza h.8,00- rientro a Breno h.16,15 

MONTICELLI BRUSATI 

(BS) 22 
348,00* 

5 MARZO 

Scuola sec. di 1° grado di NIARDO, cl. 

TUTTE Partenza h.9,00- rientro a Niardo 

h.15,00 

BRENO(BS)- Giochi 

Studenteschi 105 

199,00* 

6 07/05/20 

Scuola sec. di 1° grado di NIARDO, cl. 1E-F 

Partenza h.7,00- rientro a Niardo h.20,30 

PARMA, Castello di 

Torrechiara 32 
548,00* 

7 13/05/20 

Scuola Primaria di BRENO, cl. 1A- 2A-2B. 

Partenza h.6,00- rientro a Breno h.20,30 TORINO, Museo Egizio 40 
699,00* 

8 14/05/20 

Scuola Primaria di PESCARZO, cl. CL.1-2 

Partenza ho. 8,00  

rientro previsto alle ore 17,00. 

MONTICELLI BRUSATI 

(BS), Dosso Badino e 

Rodengo Saiano 41 

348,00* 

9 21/05/20 

Scuola Primaria di PESCARZO, cl. CL.3-4 

Partenza h. 6,45  

rientro previsto alle ore 19,00. MANTOVA 32 

448,00* 

10 22/05/20 

Scuola second. di 1° grado di BRENO cl. 

TUTTE. Partenza h. 7,30 e rientro previsto a 

BRENO alle h 17,30. SONCINO (CR) 40 

418,00* 

11 27/05/20 

Scuola Primaria di NIARDO, cl. tutte. 

Partenza h 7,30 – 

rientro previsto a NIARDO h 18,00. 

VERONA, Isola della Scala 

e Riseria Ferron 91 

839,00* 

12 MAGGIO 

Scuola Primaria di PESCARZO, cl. CL.3 

Partenza ho. 8,00-  

rientro previsto alle ore 17,00. BRESCIA 17 

195,00* 

   TOTALE IVA 10% inclusa   € 5.275,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pag. 4 a 4 

 

Lotto 2 Ditta      AUTOSERVIZI SABBA  SRL CIG Z412C155F0 
P

ro
g

. DATA LUOGO E ORA DI PARTENZA E RIENTRO DESTINAZIONE 
N. 

partecip
anti 

COSTO 
omnicompre

nsivo  € 

      

1 

05/03/20 

Scuola sec. di 1° grado di NIARDO, cl. 2 E-F 

Partenza h.8,05- rientro a Niardo h.11.20 

DARFO- BOARIO TERME 

(BS)- Teatro Guitti 38 
160,00* 

2 

Il venerdì:  

 8 Viaggi 

venerdì: 20-27/3/20 3-17-24/4/20   8-15-

22/5/20 

N 8 Viaggi Scuola infanzia di PESCARZO. 

Partenza h. 8,45 e rientro previsto alle ore 

11,30. 

DARFO, Piscina, 

Corso di nuoto    30 

1600,00* 

3 

25/03/20 

Scuola sec. di 1° grado di NIARDO, cl. 3 E-F 

Partenza h.7,30- rientro a Niardo 

h.12,30/13,00 

BRESCIA, Centrale del 

Latte 38 

360,00* 

4 

25/03/20 

Scuola Primaria di NIARDO, cl. 3-5. 

Partenza h 8,30 e rientro previsto a NIARDO 

h 16,00 BERZO INFERIORE (BS) 26 

170,00* 

5 

25/03/20 

Scuola infanzia di PESCARZO 

Partenza ore 8,30 rientro ore 18,30 

Parco Astronomico 

Brembate 27 
380,00* 

6 

Il giovedì: 

10 Lezioni 

Il giovedì: 26/03/20  2-16-23-30/04/20 

7-14-21-28/05/20 04/06/20 

Scuola infanzia di BRAONE partenza h 

09,00-rientro a Braone previsto h.11,30. 

PISCINA DI EDOLO 

CORSO DI NUOTO, 26 

2000,00* 

7 

20/04/20 

Scuola second. di 1° grado di BRENO cl. 

TUTTE. Partenza h. 8,00 e rientro previsto a 

BRENO alle h 15,00. 

DARFO- BOARIO TERME 

(BS)- Zonale di Atletica 45 

220,00* 

8 

20/04/20 

Scuola sec. di 1° grado di NIARDO, cl. 

TUTTE Partenza h.9,00- 

rientro a Niardo h.15,00 

DARFO TERME (BS)- 

Zonale di Atletica 40 

220,00* 

9 

21/04/20 

Scuola infanzia di NIARDO sez. A-B. 

Partenza h. 9,00 rientro previsto h 11,45. NADRO 30 
150,00* 

10 

04/05/20 

Scuola second. di 1° grado di BRENO cl. 

3A-3B. Partenza h. 8,00 e rientro previsto a 

BRENO alle h 16,30. 

EDOLO (BS)- Museo 

Guerra Bianca, Temù, 

Centrale Enel 41 

360,00* 

11 05/05/20 

o se 

maltempo 

il 09/05/20 

Scuola Primaria di BRENO, cl. 1A- 2A-2B. 

Partenza h.8,00- rientro a Breno h.16,30 VEZZA D’OGLIO (BS) 53 

360,00* 

12 06/05/202

0 

Scuola infanzia di NIARDO sez. A-B. 

Partenza h. 9,00 rientro previsto h 16,00. 

TOLINE, Azienda Agricola 

“DOS DEL BEC” 50 
270,00* 

13 

07/05/20 

Scuola sec. di 1° grado di NIARDO, cl. 3E 

Partenza h.6,00- rientro a Niardo h.21,00 

TORINO, Reggia di Venaria, 

Palazzo Reale, Cappella 

S.Sindone 18 

800,00* 

14 

08/06/20 

Scuola infanzia di BRAONE partenza h 

08,45-rientro a Braone previsto h.16,00. 

BOARIO TERME- 

Archeopark 26 
180,00* 

   TOTALE IVA 10% inclusa  € 7.230,00 

 

 

ULTERIORI NOTE:  

Si dà atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio da interferenza, in quanto non rilevate. 

Il presente provvedimento è pubblicato all’albo on line dell’Istituto. Trascorsi cinque giorni dalla pubblicazione, 
in assenza di reclami,  il presente provvedimento diventa definitivo.   

Il presente provvedimento è pubblicato altresì, per dati aggregati, in  “Amministrazione Trasparente”. 
 
 
  Il Dirigente Scolastico 
 Paolo Gheza 

 Firmato digitalmente 


		2020-02-17T17:02:32+0100
	GHEZA PAOLO




